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23.03.2023 DIAR: 123/2023

Korkein hallinto-oikeus
PL 180

00131 HELSINKI

korkein.hallinto-oikeus@oikeus.fi

Tiedoksiantonne 23.2.2023
TAMPERE, LAUSUMA KORKEIMMALLE HALLINTO-OIKEUDELLE MUU-
TOKSENHAKEMUSTEN JOHDOSTA TAYSIN UUDISTAMISHANKKEESTA
(529/03.04.04.04.16/2023 JA 531/03.04.04.04.16/2023)

Korkein hallinto-oikeus on varannut Pirkanmaan maakuntamuseolle mahdollisuu-
den antaa lausuman Tampereen yliopistollisen sairaalan uudistamishanketta koske-
vassa asiassa. Pirkanmaan maakuntamuseo jätti Hämeenlinnan hallinto-oikeudel-
le 14.1.2022 valituksen Tampereen kaupungin yhdyskuntalautakunnan 14.12.2021
myöntämästä poikkeamisluvasta, joka koski Tampereen yliopistollisen sairaalan laa-
jentamista osoitteessa Lääkärintie 10 (DIAR: 27/2022). Asian käsittelyn yhteydes-
sä maakuntamuseo antoi asiasta vastaselityksen 19.5.2022 (DIAR: 330/2022).  Hä-
meenlinnan hallinto-oikeus antoi 23.1.2023 asiassa ratkaisun, jossa se kumosi Tam-
pereen yhdyskuntalautakunnan päätöksen ja hylkäsi Pirkanmaan sairaanhoitopiirin
poikkeamislupahakemuksen. Pirkanmaan hyvinvointialue ja Tampereen kaupunki
ovat nyt jättäneet Korkeimmalle hallinto-oikeudelle erilliset, mutta keskeiseltä sisällöl-
tään yhtenevät valituslupahakemukset ja valitukset hallinto-oikeuden päätöksestä.

Pirkanmaan maakuntamuseo viittaa yllä mainittuihin, Hämeenlinnan hallinto-oikeu-
delle osoittamiinsa valitukseen ja vastaselitykseen sekä niiden sisältöihin. Lisäksi
maakuntamuseo toteaa muutoksenhakijoiden perusteluiden osalta seuraavaa.

Alueellisen vastuumuseon valitusoikeus poikkeamislupa-asiassa

Muutoksenhakijat ovat kyseenalaistaneet Hämeenlinnan hallinto-oikeuden ratkaisun
alueellisen vastuumuseon valitusoikeudesta poikkeamislupahakemusasiassa. Hä-
meenlinnan hallinto-oikeus totesi, että Pirkanmaan maakuntamuseon valitusoikeus
perustuu maankäyttö- ja rakennuslain 193 §:n 1 momentin 7:een kohtaan, jonka mu-
kaan viranomaisella on valitusoikeus poikkeamispäätöksestä toimialaansa kuuluvis-
sa asioissa, sekä museolain 7 §:n 1 momentin 2:een kohtaan, jonka mukaan alu-
eellisen vastuumuseon tehtävänä on toimialueellaan toimia kulttuuriympäristön, eri-
tyisesti rakennetun ympäristön ja arkeologisen kulttuuriperinnön asiantuntijana, jo-
ka antaa lausuntoja, osallistuu asiantuntijana viranomaisneuvotteluihin ja antaa neu-
vontaa, sekä kehittää ja edistää kulttuuriympäristön vaalimista, toimialansa yhteistyö-
tä sekä kulttuuriympäristötiedon digitaalista tallentamista ja saatavuutta. Pirkanmaan
maakuntamuseo on museolain määrittelemä, kulttuuriympäristötehtävää hoitava alu-
eellinen vastuumuseo Pirkanmaan alueella, ja lupahakemuksen kohteena olevalla
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hankkeella on vaikutusta TAYS:n alueen rakennetun ympäristön suojeltuihin arvoihin,
joten hallinto-oikeus totesi, että asiassa on kysymys Pirkanmaan maakuntamuseon
toimialaan kuuluvasta asiasta ja sillä on siten oikeus valittaa nyt kyseessä olevasta
poikkeamispäätöksestä maankäyttö- ja rakennuslain 193 §:n 7 kohdan perusteella.

Muutoksenhakijat perustelevat, että viranomaisen valitusoikeus poikkeamisluvasta
edellyttäisi, että viranomaisella on asiaan liittyvä valvontatehtävä. Maankäyttö- ja ra-
kennuslain 193 § 1 momentin 7. kohdan mukaan viranomaisella on kuitenkin va-
litusoikeus toimialaansa kuuluvissa asioissa, eli valitusoikeutta ei olisi liitetty viran-
omaisen valvontatehtävään. Pirkanmaan maakuntamuseo huomauttaa, että oikeu-
denkäynnistä hallintoasioissa annetun lain 7 §:ään sisältyvän viranomaisten valitusoi-
keutta koskevan yleissäännöksen mukaan viranomainen saa hakea muutosta valit-
tamalla, jos valittaminen on tarpeen viranomaisen valvottavana olevan yleisen edun
vuoksi. Tämän yleissäännöksen kohdalla on mainittu valitusoikeuden edellytyksenä
nimenomaisesti viranomaisen valvottavana oleva yleinen etu. Myös lain esitöiden mu-
kaan tämä valitusoikeus liittyy vain tilanteisiin, joissa viranomaiselle on laissa nime-
nomaan säädetty erityinen valvontatehtävä ja valitusoikeus on yleisen edun vuoksi
tarpeen tämän valvontatehtävän hoitamiseksi. Hämeenlinnan hallinto-oikeuden rat-
kaisun perustana ollut maankäyttö- ja rakennuslain 193 § on kuitenkin valitusoikeutta
koskeva erityissäännös, eikä sen tulkintaa ole perusteltua rajoittaa yleissäännöksen
perusteella vain valvontatehtäviin. Muutoksenhakijoiden kirjelmissä on viranomaisten
valitusoikeuden osalta myös pidetty vertailukohtana ELY:n  muutoksenhakuoikeutta
ja tehtävien määrittelyä. Koska ELY:llä on ainakin maankäyttö- ja rakennuslain kon-
tekstissa erityinen kuntien laillisuusvalvontaan liittyvä rooli, tämä ei Pirkanmaan maa-
kuntamuseon näkemyksen mukaan ole yleistettävissä viranomaisten tehtävien ja va-
litusoikeuksien osalta.

Muutoksenhakijat esittävät myös, että valitusoikeus asiassa olisi ensisijaisesti ELY-
keskuksella ja Museovirastolla. Tältä osin he viittaavat korkeimman hallinto-oikeuden
maakuntamuseon valitusoikeutta purkamisluvasta koskevaan ratkaisuun 2006:96,
jossa oli kuitenkin kyse eri muutoksenhakusäännöksistä ja erilaisesta tulkintatilan-
teesta kuin tässä asiassa. Pirkanmaan maakuntamuseo katsoo, että ratkaisun merki-
tys tämän asian kannalta on hyvin rajallinen. Perusteita sille, että Museovirastolle tai
ELY-keskukselle määritellyt tehtävät rajoittaisivat alueellisten vastuumuseoiden toi-
mialaa tai valitusoikeutta poikkeamisluparatkaisuissa ei ole. Museolain uudistuksen
yhtenä tavoitteena on ollut säätää lain tasolla kulttuuriympäristön viranomaistehtä-
vien alueellisesta hoitamisesta entisen sopimusmallin sijaan, joten kyse ei ole enää
Museovirastolta erikseen sopimusteitse siirrettävistä tehtävistä vaan alueellisen vas-
tuumuseon lakiin perustuvista tehtävistä. Museoviraston tehtävät eivät tässä mieles-
sä voi rajoittaa alueellisen vastuumuseon muutoksenhakumahdollisuuksia.

Poikkeamislupahakemuksen mukaisen hankkeen vaikutus rakennetun kulttuu-
riympäristön arvoihin

Muutoksenhakijat asettavat kyseenalaiseksi Hämeenlinnan hallinto-oikeuden ratkai-
sun, jonka mukaan poikkeaminen koskisi voimassa olevan asemakaavan rakennetun
ympäristön suojelemista koskevien tavoitteiden saavuttamista. Pirkanmaan maakun-
tamuseo korostaa, että juridisesti B-rakennuksen suojelutavoitetta täsmentää ensi si-
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jassa voimassa olevan, nykyisen maankäyttö- ja rakennuslain vaatimusten mukaisen
asemakaavakartan yleismääräys: "B-rakennusosan suojelumerkinnällä tarkoitetaan
rakennustaiteellisesti arvokasta ja kaupunkikuvan ja kaupunkimaiseman säilymisen
kannalta tärkeää rakennusosaa, jota ei saa purkaa. Rakennuksessa suoritettavilla
korjaus- ja muutostöillä ei saa turmella rakennuksen katu- tai pihasivujen rakennus-
taiteellisia arvoja, eikä rakennusmassan maisemallista säilymistä kaupunkikuvassa.
Rakennusten julkisivuja voidaan korjata siten, että rakennuksen asema historiallisena
arkkitehtuurin sommitelmana säilyy osana uudisrakentamisen kokonaisuutta." Yleis-
määräys ohjaa myös B-rakennuksen ympäristön suunnittelua ja ohjaa ottamaan sen
rakennuksen arvojen säilymisen osatekijäksi. Näin ollen poikkeamislupahakemuksen
mukainen, merkittävä muutos sairaala-alueen massoitteluperusteissa aivan B-raken-
nuksen vieressä vääjäämättä vaikuttaa asemakaavan rakennetun ympäristön suoje-
lun tavoitteisiin. Asemakaavan rakentamistapaohje ei varsinaisesti tarkenna raken-
netun ympäristön suojelun kohdentumista, mutta toteaa alueen arkkitehtuurin lähtö-
kohdista, että "TAYS:in rakennuskompleksin rakennushistoriallisesti merkittävän ark-
kitehtuurin asema tulee huomioida kokonaisuutena muutettaessa rakennuksia ja ra-
kennettaessa lisärakennuksia" ja korttelitason perusratkaisuista että "uudisrakennuk-
set tulee sovittaa maisemallisesti merkittävään aluekokonaisuuteen". TAYS:n alueen
rakennetun ympäristön arvoja koskevan selvityksen TAYS:n alueen rakennetun ym-
päristön inventointi (Pirkanmaan maakuntamuseo 2008) tulosten mukaan kaupungin
keskustan suunnasta B-rakennukselle avautuva näkymä ei ole merkittävämpi kuin
Teiskontieltä rakennuksen kohdalta avautuva näkymä. Näin ollen korkean uudisra-
kennuksen rakentamisen B-rakennuksen ja Teiskontien väliin, kauttaaltaan B-raken-
nuksen eteläjulkisivu peittäen, ei voida katsoa täyttävän uudisrakentamisen sopeut-
tamisen kriteereitä. Tällaisessa, kulttuuriympäristön arvoihin kohdistuvilta vaikutuk-
siltaan merkittävässä hankkeessa vaikutusten arviointi tulee suorittaa osana asema-
kaavan laadintaa.

Muutoksenhakijat perustelevat poikkeamisluparatkaisua osittain yleiskaavan suoje-
lumerkinnän erillisen kuvailun sisällöllä. Lainvoimainen Tampereen kantakaupungin
yleiskaava 2040 on perusluonteeltaan strateginen ja yleispiirteinen, mikä näkyy myös
sen maankäytön ohjauksessa. TAYS:n aluetta koskeva kaavamerkintä on M13, mai-
semalisesti ja kaupunkikuvallisesti huomioitava rakennettu kulttuuriympäristö, jota
koskee seuraava kaavamääräys: "Aikakautensa edustava alue, alueen osa tai koh-
de, jossa rakennuskanta ja/tai korttelirakenne ympäristöineen on säilynyt. Aluetta ja
kohdetta koskevissa toimenpiteissä, tarkemmassa suunnittelussa tai kaavojen ajan-
mukaisuutta arvioitaessa on otettava huomioon rakennetun ympäristön kokonaisuus,
ominaispiirteet ja identiteetti. Kohteiden indeksointi viittaa kaavaselostuksen liittee-
nä olevaan luetteloon." Kaavaselostukseen kirjattu kaavamääräyksen kuvaus tote-
aa: "Merkinnällä on osoitettu yleispiirteisesti maakunnallisesti ja paikallisesti arvokkai-
ta rakennettuja kulttuuriympäristöjä. Rajaukset perustuvat maakunnallisesti arvokkai-
siin kulttuuriympäristöihin ja EHYT-hankkeen inventointeihin. Maakuntakaavaa var-
ten on tehty selvitys maakunnallisesti arvokkaista rakennetuista kulttuuriympäristöis-
tä v. 2016. EHYT-hankkeessa (inventointi 2010-11) tutkittiin 1940-80-lukujen keskus-
tan ulkopuolisten lähiöiden rakentamista ja ympäristöä. EHYT-hankkeessa osa asui-
nalueista arvotettiin aikakauden edustavaksi asuinalueiksi, joissa alkuperäinen kort-
telirakenne, ympäristö ja rakennuskanta ovat säilyneet. Alueet ovat myös arkkitehto-
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nisesti arvokkaita kokonaisuuksia. Osa näistä alueista on osoitettu kartalla kaupunki-
kuvallisesti huomioitaviksi alueiksi. Suunnittelussa, käytössä ja rakentamisessa tulisi
edistää ja turvata rakennusperinnön ja maiseman arvojen säilymistä. Alueilla täyden-
nysrakentaminen on mahdollista ja niillä suojelun toteuttamistapa tulisi ratkaista ase-
makaavoituksella. Täydennysrakentamisessa tulisi huomioida, että uudisrakentami-
nen tulee sovittaa kaupunkikuvaan ja että kaupunkikuvaa voidaan myös parantaa.
Kulttuuriympäristöt voivat muodostaa identiteetin kannalta keskeisiä laatu- ja veto-
voimatekijöitä. Kaavamääräyksessä mainitut ominaispiirteet liittyvät esimerkiksi julki-
sivumateriaaliin, kattokaltevuuteen, julkisivuaukotukseen ja rakennuksen ulokkeisiin.
Kaavamääräyksessä mainittu identiteetti liittyy olemassa oleviin rakennuksiin, kau-
pungin kehityshistoriaan ja ympäristöön." Kaavaselostuksen liitteenä on kohdekoh-
tainen luettelo, jossa TAYS:n alueesta todetaan seuraavat, muutoksenhakijoidenkin
esiin nostamat tiedot: "Kantasairaala, voimalaitos ja asuinrakennukset (TAYS), 1960-
luvulta alkaen. Arkkitehtikilpailun voittivat arkkitehdit Erkki Helamaa ja Veijo Martikai-
nen. V. 1958 aloitettiin rakennustyöt ja v. 1962 sairaala aloitti toimintansa. Uusia ra-
kennuksia on rakennettu jatkuvasti ja muutos alueella onkin pysyvää. Sairaalasta pu-
hutaan campus-alueena ja se on monipuolinen terveydenhoidon opetus-, terveystek-
nologia- ja yritysalue. Alueella on tärkeä rooli kaupunkikuvassa, Teiskontien sisään-
tuloväylän varressa ja Kissanmaankadun päätteenä. Hyvin hoidetut viheralueet ovat
vastapainona massiiviselle rakentamiselle."

Pirkanmaan maakuntamuseo huomauttaa, että yleiskaavan määräys ei ole ristiriidas-
sa edellä esitetyn, B-rakennuksen rakennetun ympäristön arvojen asemakaavan mu-
kaisen suojelun kanssa. Etenkään tuoreen asemakaavan kohdalla yleiskaavalla ei
kuitenkaan ole ratkaisevaa merkitystä asemakaavaa koskevan poikkeamisluvan rat-
kaisussa. Yleiskaavan rakennetun ympäristön arvojen vaalimista koskevan määräyk-
sen kohdalla on hyvä myös huomioida, että se koskee selvästi asemakaavassa suo-
jeltuja rakennuksia laajempaa osaa TAYS:n sairaala-alueen kokonaisuudesta ja on
nimeltäänkin "Kantasairaala, voimalaitos ja asuinrakennukset (TAYS), 1960-luvulta
alkaen". Yleiskaavan perusteella asemakaavan suojeluratkaisua voidaan pitää raken-
netun ympäristön osalta enemmänkin alimitoitettuna kuin liian tiukkana.

Pirkanmaan maakuntamuseo korostaa myös B-rakennuksen erityistä merkitystä
TAYS:n alueen rakennetun ympäristön suojelussa. Aluetta koskevissa rakennetun
ympäristön selvityksissä (TAYS:n alueen rakennetun ympäristön inventointi, Pirkan-
maan maakuntamuseo 2008 sekä Pirkanmaan maakunnallisesti arvokkaat rakenne-
tut kulttuuriympäristöt, Pirkanmaan liitto 2016) merkittäviä rakennetun kulttuuriympä-
ristön arvoja on tunnistettu TAYS:n alueella laajalti. Tästä huolimatta vuonna 2015
hyväksytyssä asemakaavassa on suojeltu vain osa A-rakennuksesta sekä B-raken-
nus. A-rakennuksen arvot ovat tämän jälkeen osittain heikentyneet uuden sisääntu-
loaulan rakentumisen myötä, kun A-rakennuksen entisen pääaulan käyttö on muut-
tunut käytävänomaiseksi tilaksi. Kaupunkikuvallisesti B-rakennus on nykyään ainoa
ulkoapäin tunnistettava, suojeltu osa alueen alkuperäistä rakennuskantaa. B-raken-
nus toimii TAYS:n alueen alkuperäisen, arkkitehtonisesti merkittävän ja pirkanmaa-
laisen terveydenhoidon historiaa kuvastavan kokonaisuuden symbolina. Muutoksen-
hakijoiden perusteluissa ilmenee merkittävä muutostarve koko sairaala-alueen koko-
naissuunnittelussa. Pirkanmaan maakuntamuseon näkemyksen mukaan suunnitte-
luhaasteen ratkaiseminen yksittäisellä luvalla ei ole perusteltua, vaan siihen tarvitaan
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asemakaavaprosessin mukainen laajempi kokonaisarviointi, jonka yhteydessä myös
alueen kulttuuriympäristön arvojen maankäyttö- ja rakennuslain mukainen vaaliminen
voidaan varmistaa.

Yksikön päällikkö Anna Lyyra-Seppänen

Tutkija Miinu Mäkelä

Tiedoksi: Pirkanmaan ELY-keskus/Y-vastuualue/Yhdyskunnat ja luonto; Museovirasto/Kult-
tuuriympäristöpalvelut; Pirkanmaan liitto
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             Lyyra-Seppänen Anna Katariina
             _a8f50c37d3a340ae43e75f939e422544264b882b
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             RVh5fnt0PCjXxKkmDLf6uwANsAWexjE80khbWzDJVFk=
        
         
             Signicat Sign (CFedID)
             XML Signature
             2023-03-23T14:12:21.779+01:00
        
    
     urn:signicat:signaturepolicy:authbased-ltv:2.2
     
         
         CFedID
    
     
     
         
             
             
             
             
             teliaid-satu
             3
             telia.vin.fi
        
         
             
             
             
        
    
     
         
             
                 2023-03-23T14:11:11.519+01:00
                 started-signature-session
                 
                     193.111.119.176
                     Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64) AppleWebKit/537.36 (KHTML, like Gecko) Chrome/111.0.0.0 Safari/537.36 Edg/111.0.1661.44
                     The signer started the signature session by doing an HTTP request to the TSP server.
                
            
             
                 2023-03-23T14:11:37.519+01:00
                 presented-document-to-signer
                 
                     The TSP presented the document to the signer.
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                     RVh5fnt0PCjXxKkmDLf6uwANsAWexjE80khbWzDJVFk=
                     SHA-256
                
            
             
                 2023-03-23T14:12:21.687+01:00
                 signer-consented-to-document-content
                 
                     The signer approved of the contents of the document.
                     Olen lukenut ja ymmärtänyt esitettyjen asiakirjojen sisällön sekä olen valmis allekirjoittamaan.<br>
Ymmärrän, että henkilötietojani (ml. henkilötunnus, sähköinen asiointitunnus, pankin yksilöintitunnus tai muu yksilöintitunnus) tallennetaan allekirjoitettavan asiakirjan tietosisältöön.
                
            
        
         
             
                 2023-03-23T14:12:21.780+01:00
                 verified-saml-response
                 
                     The SAML Response attributes from the authentication was verified.
                
            
        
    
 
 
 
 
 
 
 

 
 Eb+V9yDchdonVohVrocCVolmVhH7knGb9j4krGyN7cw=

 
 
 

 
 49zrIzH2hZCTGVc0NefaOa5hxa6MWk/pgcHhmTpBXdo=


 
l7c2UIGKgi+zpvS9WMEtHOOO3mgPpKcFGIiUSgnKlalVsTWY40pfXIXIyUGK79ZOiel5EUxUoIt9
JOwSaFp12miqPav2vr815YCGDBerY+Ik1X4gRfSlWuHmLxhINGwzPWU/TcLRycPU9TFwJziTchc5
4yoX4iotxp2eRnG3ozNJEwi3RV5vZZ168PKTCKEL12HwlmgXzsUTshMDFZoHHs+d9xBT3AmFENyl
AwZn/KrYql+/wUn5w4maEToMkMHpR6daCRtwiJtxhjVOGA9DONit7nzckJi0CemmQjy+xgAealr7
hJYx0O5OWEaLUxwAKe1KJHSp8rtdRaJ2PeWz5Q==
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